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Spm. nr. S 1766 

9) Til beskæftigelsesministeren af: 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
»Vil ministeren fastsætte en slutdato for resulta- 
tet af LO's og DA's arbejde med at belyse løn- 
dannelsen, herunder de kønsmæssige lønfor- 
skelle mellem den private og den amtskommu- 
nale sektor?« 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Som tidligere meddelt er dette spørgsmål taget 
tilbage af spørgeren. 

Spm. nr. S 1972 

10) Til beskæftigelsesministeren af: 
Jan Petersen (S): 
»Vil ministeren redegøre for, hvorledes ledige 
personer får adgang til de uddannelsesmulig- 
heder, de har ret til i henhold til reglerne om 6 
ugers selvvalgt uddannelse og mulighed for i 
henhold til reglerne om mulighed for 6 ugers 
supplerende uddannelse inden for handlings- 
planen (jf. aftalen »Flere i arbejde«) i første le- 
dighedsår?« 

Skriftlig begrundelse 

Spørgeren ønsker en præcisering af regelgrund- 
laget og dets faktiske implementering. 

Jan Petersen (S): 
Jeg har stillet dette spørgsmål, fordi vi har et for- 
lig mellem regeringen og bl.a. Socialdemokratiet 
om »Flere i arbejde«, og jeg går ud fra, at svaret 
selvfølgelig vil blive inden for dets ramme. Det 
har jeg i hvert fald tænkt mig at mit spørgsmål 
skulle være. 

I forliget er der en ambition om, at der også 
kan være mulighed for uddannelse af arbejdslø- 
se allerede i det første ledighedsår, og det står vi 
selvfølgelig ved i Socialdemokratiet. Men vi vil 
godt have, at ministeren her præciserer, at det er 
en central del af forliget, at der er en ret og også 
en reel ret til 6 ugers selvvalgt uddannelse i det 
første ledighedsår, at denne ret skal kunne an- 
vendes, og at der også kan laves en handlings- 
plan med op til 6 ugers uddannelse. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Med aftalen om »Flere i arbejde« har der i for- 
ligskredsen været enighed om at bevare forsik- 
rede lediges mulighed for at supplere 6 ugers 
selvvalgt uddannelse med et tilbud om uddan- 
nelse efter en individuel handlingsplan. 

Den selvvalgte uddannelse kan kombineres 
med tilbud om uddannelse på baggrund af en 
konkret vurdering foretaget af arbejdsformidlin- 
gen. Ledige vil derfor som hidtil kunne rette 
henvendelse til arbejdsformidlingen efter at 
have afsluttet et 6 ugers selvvalgt uddannelses- 
forløb for at anmode om et tilbud om uddannel- 
se. Desuden vil den ledige inden det selvvalgte 
forløb kunne anmode AF om at vurdere, om der 
efterfølgende vil kunne gives tilbud om en ud- 
dannelse. I den første ledighedsperiode kan der 
gives tilbud om uddannelse i op til 6 uger. Den- 
ne regel trådte i kraft den 1. januar 2003 ved lov 
om ændring af lov om en aktiv arbejdsmarkeds- 
politik, og reglen er indført på baggrund af vo- 
res aftale om »Flere i arbejde«. 

Kl. 15.05 
Der er med loven ikke sket en ændring af, 

hvilke hensyn AF skal tage, når det vurderes, 
om den ledige skal have adgang til supplerende 
uddannelse. Der skal kort sagt være et arbejds- 
markedspolitisk behov, og den ledige skal have 
forudsætninger for at gennemføre uddannel- 
sen, så jeg kan bekræfte, at vi lever helt op til 
den aftalte forligstekst. 

Jan Petersen (S): 
Jeg takker for svaret og yil blot stille ét supple- 
rende spørgsmål i denne omgang: Der er jo også 
i første ledighedsår en ret til 6 ugers selvvalgt 
uddannelse, som den ledige selv kan anvende. 
Det vil jeg gerne bede ministeren bekræfte og 
også bekræfte, at der gerne skulle være realiteter 
i denne ret for den enkelte arbejdsløse. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det er rigtigt. Vi har skabt en ret, men vi må jo 
sige, at forudsætningen er, at der er en ledig ud- 
dannelseskapacitet, og at den ledige opfylder 
kvalifikationerne. Men som jeg sagde i mit svar, 
er der en ret til 6 ugers supplerende uddannelse, 
og man kan forud for eller efter den selvvalgte 
uddannelse aftale med arbejdsformidlingen, at 
den indgår i en handlingsplan. 


